
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria
BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 014/2026 – Publicação em: 11 de fevereiro de 2026

1



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria
BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 014/2026 – Publicação em: 11 de fevereiro de 2026

2

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria
BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 014/2026 – Publicação em: 11 de fevereiro de 2026

3

RESOLUÇÃO

CEPE



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria
BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 014/2026 – Publicação em: 11 de fevereiro de 2026

4

Nº do Protocolo: 23041.004317/2026-81
RESOLUÇÃO Nº 426 / 2026 - CEPE/IFAL (11.21)

Maceió-AL, 09 de Fevereiro de 2026.

Homologa as Resoluções nº 398, 400, 401,402, 403, 404, 409, 410, 411, 412, 413, 414, 415, 416, 419 e 
420/2026-Cepe/Ifal, emitidas ad referendum.
 
A PRESIDENTE SUBSTITUTA DO CONSELHO SUPERIOR - CONSUP do Instituto Federal de Alagoas -  Ifal, 
designada pela Portaria nº 2.970, de 20 de setembro de 2021, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo art. 20 do Regimento Geral, aprovado pela Resolução nº 15/CS, de 5 de setembro de 2018, alterado 
pela Resolução nº 168/Consup, de 2 de agosto de 2024, o art. 10, inciso IX, do Regimento Interno do 
Consup, e o art. 2º, Inciso I, da Portaria nº 43/Ifal, de 15 de agosto de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º Ficam homologadas as Resoluções emitidas ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e 
Extensão, conforme descritas a seguir:

Resolução nº 398/2025-Cepe - Altera, ad referendum, a Resolução nº 159/2023 - CEPE/IFAL, de 24 de maio 
de 2023, que aprovou, ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, o Projeto Pedagógico, a 
autorização da oferta e o funcionamento do Curso de Licenciatura em Pedagogia, na modalidade EaD, nos 
Polos da UAB do Ifal, aprovados pela Capes, homologada pela Resolução nº 162/2023 - CEPE/IFAL, de 02 de 
junho de 2023.

Resolução  nº  400/2025-Cepe  -  Aprova,  ad  referendum,  o  Calendário  Acadêmico  dos  Cursos  Técnicos 
Integrados ao Ensino Médio em Agroecologia e Agroindústria, para o ano letivo de 2026, do Campus Murici 
do Instituto Federal de Alagoas - Ifal.

Resolução  nº  401/2025-Cepe  -  Aprova,  ad  referendum,  o  Calendário  Acadêmico  dos  Cursos  Técnicos 
Integrados ao Ensino Médio, para o ano letivo de 2026, do Campus Marechal Deodoro do Instituto Federal 
de Alagoas - Ifal.

Resolução  nº  402/2025-Cepe  -  Aprova,  ad  referendum,  o  Calendário  Acadêmico  dos  Cursos  Técnicos 
Integrados ao Ensino Médio, na modalidade Educação de Jovens e Adultos (EJA), para o ano letivo de 2026, 
do Campus Marechal Deodoro do Instituto Federal de Alagoas - Ifal.

Resolução nº 403/2025-Cepe - Aprova, ad referendum, os Calendários Acadêmicos dos Cursos Técnicos 
Integrados ao Ensino Médio e do Curso Técnico Subsequente, para o ano letivo de 2026, do Campus São 
Miguel dos Campos do Instituto Federal de Alagoas - Ifal.

Resolução nº 404/2025-Cepe - Aprova, ad referendum, o Calendário Acadêmico dos Cursos Superiores, para 
o ano letivo de 2026, do Campus Marechal Deodoro do Instituto Federal de Alagoas - Ifal.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria
BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 014/2026 – Publicação em: 11 de fevereiro de 2026

5

Resolução  nº  409/2025-Cepe  -  Aprova,  ad  referendum,  o  Calendário  Acadêmico  dos  Cursos  Técnicos 
Integrados ao Ensino Médio, para o ano letivo de 2026, do Campus Arapiraca do Instituto Federal de 
Alagoas - Ifal.

Resolução  nº  410/2025-Cepe  -  Aprova,  ad  referendum,  o  Calendário  Acadêmico  dos  Cursos  Técnicos 
Subsequentes ao Ensino Médio, para o ano letivo de 2026, do Campus Arapiraca do Instituto Federal de 
Alagoas - Ifal.

Resolução nº 411/2025-Cepe - Aprova, ad referendum, o Calendário Acadêmico dos Cursos Superiores, para 
o ano letivo de 2026, do Campus Arapiraca do Instituto Federal de Alagoas - Ifal.

Resolução nº 412/2025-Cepe - Aprova, ad referendum, o Calendário Acadêmico do Curso Técnico Integrado 
ao Ensino Médio em Informática, para o ano letivo de 2026, do Campus Rio Largo do Instituto Federal de 
Alagoas - Ifal.

Resolução  nº  413/2025-Cepe  -  Aprova,  ad  referendum,  o  Calendário  Acadêmico  do  Curso  Técnico 
Subsequente ao Ensino Médio em Informática para Internet, para o ano letivo de 2026, do Campus Rio 
Largo do Instituto Federal de Alagoas - Ifal.

Resolução  nº  414/2025-Cepe  -  Aprova,  ad  referendum,  o  Calendário  Acadêmico  dos  Cursos  Técnicos 
Integrados ao Ensino Médio em Edificações e em Mecânica, para o ano letivo de 2026, do Campus Coruripe 
do Instituto Federal de Alagoas - Ifal.

Resolução nº 415/2025-Cepe - Aprova, ad referendum, os Calendários Acadêmicos dos Cursos Técnicos 
Integrado e Subsequentes ao Ensino Médio, para o ano letivo de 2026, do Campus Benedito Bentes do 
Instituto Federal de Alagoas - Ifal.

Resolução nº 416/2026-Cepe - Aprova, ad referendum, o Calendário Acadêmico do Curso Superior de 
Tecnologia em Agroindústria, para o ano letivo de 2026, do Campus Batalha do Instituto Federal de Alagoas 
- Ifal.

Resolução nº 419/2026-Cepe - Altera, ad referendum, o Anexo Único da Resolução nº 177/2023-Cepe/Ifal, 
de 15 de agosto de 2023, que aprovou a atualização do Projeto Pedagógico do Curso Superior de Tecnologia 
em Gestão de Turismo, ofertado pelo Campus Maceió do Instituto Federal de Alagoas - Ifal.

Resolução nº 420/2026-Cepe - Altera, ad referendum, o Anexo Único da Resolução nº 74/2022-Cepe/Ifal, de 
11 de março de 2022, que aprovou as alterações na Matriz Curricular do Curso Superior de Tecnologia em 
Gestão Ambiental, ofertado pelo Campus Marechal Deodoro do Instituto Federal de Alagoas - Ifal.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria
BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 014/2026 – Publicação em: 11 de fevereiro de 2026

6

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.004577/2026-57
RESOLUÇÃO Nº 427 / 2026 - CEPE/IFAL (11.21)

Maceió-AL, 10 de Fevereiro de 2026.

Aprova, ad referendum, o Calendário Acadêmico do Curso Técnico Subsequente ao Ensino Médio em 
Administração, para o ano letivo de 2026, do Campus Viçosa do Instituto Federal de Alagoas - Ifal.
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE do Instituto Federal de Alagoas - 
Ifal, reconduzido pelo Decreto Presidencial, de 13 de junho 2023, publicado no DOU nº 111, de 14 de junho 
de 2023, seção 2, p. 1, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 26 do Regimento Geral, 
aprovado pela Resolução nº 15/CS, de 5 de setembro de 2018, alterado pela Resolução nº 168/Consup, de 2 
de agosto de 2024, o art. 13, inciso XVI, da Resolução nº 22/CS, de 1º de julho de 2014, e o art. 2º, inciso I, 
da Portaria nº 43/Ifal, de 15 de agosto de 2023, em conformidade com a Resolução nº 193/Cepe, de 7 de 
dezembro de 2023, e o que consta no Processo Administrativo nº 23041.047876/2025-03.

RESOLVE:

Art. 1º Fica aprovado, ad referendum, o Calendário Acadêmico do Curso Técnico Subsequente ao Ensino 
Médio em Administração, para o ano letivo de 2026, do Campus Viçosa do Instituto Federal de Alagoas - Ifal, 
na forma do Anexo Único.

Link do anexo: https://www2.ifal.edu.br/acesso-a-informacao/institucional/orgaos-colegiados/conselho-de-
ensino-pesquisa-e-extensao/arquivos/2026/resolucao-no-427-2026-cepe-23041-047876-2025-03-
calendario-2026_curso-subsequente_administracao_vicosa_ad-referendum.pdf

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.004578/2026-00
RESOLUÇÃO Nº 428 / 2026 - CEPE/IFAL (11.21)

Maceió-AL, 10 de Fevereiro de 2026.

 Aprova, ad referendum, o Calendário Acadêmico dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio em 
Administração e em Informática para Internet, para o ano letivo de 2026, do Campus Viçosa do Instituto 
Federal de Alagoas - Ifal.
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria
BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 014/2026 – Publicação em: 11 de fevereiro de 2026

7

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE do Instituto Federal de Alagoas - 
Ifal, reconduzido pelo Decreto Presidencial, de 13 de junho 2023, publicado no DOU nº 111, de 14 de junho 
de 2023, seção 2, p. 1, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 26 do Regimento Geral, 
aprovado pela Resolução nº 15/CS, de 5 de setembro de 2018, alterado pela Resolução nº 168/Consup, de 2 
de agosto de 2024, o art. 13, inciso XVI, da Resolução nº 22/CS, de 1º de julho de 2014, e o art. 2º, inciso I, 
da Portaria nº 43/Ifal, de 15 de agosto de 2023, em conformidade com a Resolução nº 193/Cepe, de 7 de 
dezembro de 2023, e o que consta no Processo Administrativo nº 23041.047873/2025-61.

RESOLVE:

Art. 1º Fica aprovado, ad referendum, o Calendário Acadêmico dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino 
Médio em Administração e em Informática para Internet, para o ano letivo de 2026, do Campus Viçosa do 
Instituto Federal de Alagoas - Ifal, na forma do Anexo Único.

Link  de  acesso:  https://www2.ifal.edu.br/acesso-a-informacao/institucional/orgaos-colegiados/conselho-
de-ensino-pesquisa-e-extensao/arquivos/2026/resolucao-no-428-2026-cepe-23041-047873-2025-61-
calendario-2026_cursos-integrados_vicosa_ad-referendum.pdf

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.004579/2026-46
RESOLUÇÃO Nº 429 / 2026 - CEPE/IFAL (11.21)

Maceió-AL, 10 de Fevereiro de 2026.

Aprova,  ad  referendum,  o  Calendário  Acadêmico  do  Curso  Técnico  Integrado  ao  Ensino  Médio  em 
Alimentos, na modalidade de Educação de Jovens e Adultos, para o ano letivo de 2026, do Campus Murici 
do Instituto Federal de Alagoas - Ifal.
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE do Instituto Federal de Alagoas - 
Ifal, reconduzido pelo Decreto Presidencial, de 13 de junho 2023, publicado no DOU nº 111, de 14 de junho 
de 2023, seção 2, p. 1, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 26 do Regimento Geral, 
aprovado pela Resolução nº 15/CS, de 5 de setembro de 2018, alterado pela Resolução nº 168/Consup, de 2 
de agosto de 2024, o art. 13, inciso XVI, da Resolução nº 22/CS, de 1º de julho de 2014, e o art. 2º, inciso I, 
da Portaria nº 43/Ifal, de 15 de agosto de 2023, em conformidade com a Resolução nº 193/Cepe, de 7 de 
dezembro de 2023, e o que consta no Processo Administrativo nº 23041.041635/2025-42.

RESOLVE:



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria
BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 014/2026 – Publicação em: 11 de fevereiro de 2026

8

Art. 1º Fica aprovado, ad referendum, o Calendário Acadêmico do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio 
em Alimentos, na modalidade de Educação de Jovens e Adultos, para o ano letivo de 2026, do Campus 
Murici do Instituto Federal de Alagoas - Ifal, na forma do Anexo Único.

Link  de  acesso:  https://www2.ifal.edu.br/acesso-a-informacao/institucional/orgaos-colegiados/conselho-
de-ensino-pesquisa-e-extensao/arquivos/2026/resolucao-no-429-2026-cepe-23041-041635-2025-42-
calendario-2026_curso-tecnico-em-alimentos_eja_murici_ad-referendum.pdf

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR


